(1) Sacramentum extremæ unctionis est unum unitate indivisionis, ita sc. ut ejus practica significatio sive virtus collativa effectus non intelligatur nisi tota simul, quando perficitur ultima unctio, et tunc indivisim conferat totum suum effectum, loquendo specialiter de gratia sanctificante, quia alii effectus divinatorum auxiliorum et interdum sanitatis corporalis, dispensantur a Deo pro opportunitate, sicut similis effectus in aliis sacramentis. Sic ergo de facto unum est hoc unctionis sacramentum constans tot unctionibus in illis partibus corporis (AVERSA, *De sacr., extr. unct.*, sect. 5).

(2) Potest reddi congrua differentia inter utrumque sacramentum, quia in confirmatione ungitur quis ut Christi miles ad portandam et conflendam ejus crucem coram regibus et tyrannis, per hanc vero unctionem solum ungitur per modum medicinæ ad recuperandam salutem (SUAREZ, disp. 40, sect. 2, n. 3).

facilement la convenance. La croix n'est pas seulement la source de la grâce sacramentelle et le salut contre les attaques du démon ; elle est aussi le signe du triomphe et de la victoire sur la mort et sur l'enfer. l'« unique espérance » (*spes unica*) du mourant. Pour les prêtres, l'onction des mains se fait à l'extérieur et non à l'intérieur, parce que ces mains ont, dans l'ordination, reçu l'onction de l'huile des catéchumènes (1). *Sacerdotibus manus non inunguntur interiorius sed exteriorius* (Rit. Rom., tit. 5, cap. 2, n. 9. Cfr. BERTI, l. 35, c. 5, thes. 4). — L'onction sur la bouche doit, autant que possible, se faire *compressis labiis* (sur les lèvres fermées). — Le prêtre qui fait l'onction doit, en même temps, dire la formule correspondante à cette onction ; et lorsqu'il s'agit d'un sens dont l'organe est double (vue, ouïe, etc.), achever la formule avec la double onction. Comme l'*Amen* de la formule de l'onction n'est point précédé de la lettre R imprimée en rouge, ce n'est pas le malade ni le servant, mais le prêtre lui-même qui doit dire cet *Amen*, tandis que, dans la Confirmation, l'*Amen* de la forme du sacrement est dit par celui qui reçoit la Confirmation.

§ 4. — Forme de l'Extrême Onction.

1. — Il faut pour l'Extrême Onction, comme pour les autres sacrements, que le signe extérieur soit composé de la matière et de la forme. Le sacrement n'existe et n'est complet que par les paroles qui accompagnent l'onction des infirmes et en précisent le but. *Forma verbi est de integritate hujus sacramenti — forma, inquam, verbi, secundum quod est expressiva orationis fidei* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 4. — Cfr. *Suppl.*, q. 29, a. 7). — Il est évident que cette forme sacramentelle vient de Jésus-Christ, auteur des sacrements : elle vient de lui du moins quant au sens, mais non point quant au texte même ; c'est ce que prouve la diversité des formes usitées autrefois. *Formam sacramenti*

(1) Inungitur sacerdoti manus in parte exteriori, ut si sensibus in illo actu sacerdos valeat, *advertat dignitatem suam*, per quam ab aliis quibuscumque distinguitur et sic peccatorum suorum a manibus suis commissorum pœniteat, quarum manuum usum habitum in consecratione et tactu divini corporis Christi ad alium usum convertere non debuerat. De facto manus sacerdotis omni veneratione dignæ sunt tum ob sacram unctionem, quam ob familiarem tactum sanctissimæ eucharistiæ (BARUFFALDUS, *ad Rit. Rom.* tit. 27, § 16).

extremæ unctionis non esse a Christo Domino institutam in specie infima, ut aiunt, h. e. certis verbis præscriptam, theologi omnes admittunt atque ex diversis formulis etiam in ecclesia latina in illius administratione usurpatis evidenter demonstratur (BENED. XIV, *De Synod. Dicec.*, l. 8, c. 2, n. 2). Ces divergences dans les formules approuvées par l'Église ne peuvent porter que sur des choses accidentelles, puisque, pour l'essentiel, elles répondent à l'institution faite par le Sauveur et s'accordent parfaitement sur le point capital. *Secundum id quod est necessarium et essentielle sacramento, eandem oportet esse formam; sed forma verbi non est necessaria ratione vocis exterioris sed prout est expressiva verbi interioris* (S. BONAV, IV, dist. 23, a. 1, q. 4) (1). — La différence qu'il y a entre la forme « déprécative » et la forme « indicative » ne constitue même pas une différence essentielle. Alors même que, grammaticalement ou matériellement, la forme est simplement indicative, c'est toujours, pour le sens ou formellement, une prière faite « au nom du Seigneur », « la prière de la foi » (2). Les Pères appellent parfois la formule de la consécration eucharistique « une prière. » C'est donc avec toute raison que nombre de théologiens enseignent que notre sacrement peut être valablement administré, en employant une formule indicative (3). Et, de fait, de telles formules ont été autrefois en usage dans l'Église (4). Voici, par exemple, une

(1) Quoniam nulla fit *sententiæ* immutatio, constat eandem ab omnibus formam religiose servari (CAR. ROM., p. 2, c. 6, q. 6). — Formæ sacramentorum sunt immutabiles quoad sensum ex voluntate Christi necessario exprimendum, non etiam grammaticaliter et quoad sonum verborum. Quum enim Christus non tam sono quam sensui verborum vim causandi gratiam alligaverit, ad substantiam sacramenti sufficit, si minister ejusmodi verbis utatur, quæ sensum a Christo intentum exprimunt, seu deinde verba illa hoc vel alio modo efferantur, ut patet in forma baptismi, quam latini active, Græci passive, utriusque tamen eodem sensu efferunt (PRILESZKY, *De extr. unct.*, n. 2, n. 371).

(2) Sacramentalis forma, etiamsi per modum indicativum proferatur, solet a Patribus vocari oratio. Ergo quamvis in hoc sacramento proferatur forma per modum indicativi, sufficiens erit ad illud Jacobi salvandum « *Orent super eum* » (BECANUS, cap. 27, q. 4).

(3) Theologorum sententia, quæ tenet, formam hujus sacramenti olim fuisse expressam verbis indicativi modi et consequenter etiamnum formam absolutam, si adhiberetur, validam futuram fore, nulla censoria nota perstringi debet ac magna probabilitate defenditur (BERTI, l. 35, c. 6, prop. 2).

(4) Non unus fuit apud omnes ecclesias formæ hujus sacramenti concipiendæ modus. Apud quasdam enim concipiebatur modo indicativo; apud quasdam modo partim indicativo, partim deprecativo: apud plerasque modo pure deprecativo (GOTT, tr. 11, q. 1, dub. 3, § 2. — Cfr.

formule regardée comme ambrosienne : *Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, ut more militis uncti præparatus ad certamen aereas possis superare polestales* (Cfr. S. BONAV., IV, dist. 23, a. 1, q. 4). Puis donc qu'avec la permission ou l'approbation de l'Église les paroles de la forme ont été employées *modo enuntiativo*, on ne saurait contester la validité du sacrement ainsi administré (Cfr. JUVENIN, diss. 7, q. 4) (1).

2. — Toutefois, la formule déprécative est plus convenable et, par conséquent, depuis bien des siècles, elle est seule prescrite et employée dans toute l'Église pour l'administration de l'Extrême Onction. *Forma hujus sacramenti est oratio deprecativa, ut patet per verba Jacobi et ex usu romanæ ecclesiæ, quæ solum verbis deprecativis ulitur in collatione hujus sacramenti* (Suppl., q. 29, a. 8). La forme employée dans l'Église occidentale est la prière consacrée par l'usage (*solemnis illa precatio*), qui accompagne chacune des onctions. *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus quidquid per visum (auditum, odoratum, gustum et locutionem, tactum, gressum, lumborum delectationem) deliquisti*. Sont seuls nécessaires absolument les mots qui désignent l'essence du sacrement (*per istam unctionem*), ses effets (*indulgeat*), le sujet (*tibi*), et la source de la grâce sacramentelle (*Dominus*). La désignation de chacun des sens, la désignation même des sens en général manquent complètement dans des formules en usage (par exemple chez les Grecs) : on ne peut donc les regarder comme essentielles. Le mot « *indulgeat* » doit être pris au sens le plus entier, sans aucune restriction : dès lors, sans même ajouter « *quidquid deliquisti* », il exprime bien les effets propres de notre sacrement (2). *Quamvis non constet, quæ verba sint essentialia, probabilius tamen videtur, quod hæc* : « *Per istam unctionem indulgeat tibi Dominus* ».

DUHAMEL, *De extr. unct.*, dissert. 2, c. 1 ; AMORT, *De sacr. extr. unct.*, quæst. 21).

(1) *Forma extremæ unctionis hodie ubique terrarum est deprecativa, olim tamen salva sacramenti substantia etiam verbis indicativis aut mixtis concepta in usu fuisse videtur* (PRILESZKY, *De extr. unct.* n. 2, n. 364),

(2) *Hic non qualiscumque petitur peccatorum indulgentia, sed perfecta quantum ad eorum effectus et ut culpam remittat et aliquam subinde faciat pœnæ remissionem: præterea ut et peccatorum reliquias et languores abstergat, insuper et infirmitatibus corporis (nam etiam illas ex peccatis contrahimus) medeatur. Hæc namque omnia amplitudo verbi « indulgeat » comprehensim significat* (DOM. DE SOTO, IV, dist. 23, q. 1, a. 4).

Sic enim exprimitur actus dicendo: per istam unctionem, et causa principalis: Deus et subjectum: tibi et effectus: indulgentia. Expressio misericordiae non videtur essentialis, quia significatur in verbo indulgendi, uti et illud: quidquid deliquisti, quod proinde nec videtur ita necessarium exprimi, ut si contingat omitti, sacramentum sit irritum (SYLVIUS, Suppl., q. 29, a. 9. — Cfr. SAINTE-BEUVE, disp. 4, a. 3; DIANA; tom. 2, tr. 4, resol. 14).

3. — Bien que la formule d'administration présente, non seulement par son sens, mais encore par ses expressions, le caractère d'une prière (*precationis modo continetur, precatone quadam absolvitur* — CAT. ROM.), ce n'est pas une simple prière mais une partie constitutive essentielle d'un sacrement efficace *ex opere operato*. Si le sujet du sacrement n'« oppose pas un obstacle », l'effet est donc produit aussi infailliblement que si les paroles étaient prononcées sous la forme impérative (1).

Les raisons ne manquent pas pour démontrer que la forme déprécative convient tout particulièrement dans l'administration de notre sacrement (2). a) Cette forme répond manifestement à l'exhortation de l'apôtre (JAC., v, 14-15). Sans doute, les expressions employées par saint Jacques (*orent, oratio*) n'excluent point une forme indicative, mais elles recommandent et insinuent davantage le caractère d'une prière donné à la forme du sacrement pour constituer l'acte, c'est-à-dire l'onction, dans son être

(1) *Christus hoc ipso quod orationem pro forma sacramenti assumpserit, ei sua merita alligavit ita, ut quoties ea a legitimo ministro cum debita intentione materiæ conjuncta fuerit, gratiam animæ sanativam in non ponente obicem infallibiliter operetur (PRILESZKY, De extr. uncl., a. 2, n. 370). — Quum illa deprecatio sit propter institutionem Christi efficax, quando dicitur: « indulgeat tibi Dominus ». sacerdos et rogat indulgentiam et significat illam conferri, perinde atque si diceret: « accipe indulgentiam a Domino » (SYLVIUS, Suppl., q. 29, a. 8).*

(2) *Cur hoc sacramentum præ cæteris omnibus precatoriam habeat formam, hæc reddi possunt rationes. — Una, quia qui suscipit hoc sacramentum quum sit propriis viribus jam destitutus, non corporis tantum, sed et animi, quem morbus plerumque etiam afficit, maxime indiget tum sacerdotis tum aliorum orationibus adjuvari. — Secunda, quia quum migret ex hac vita jamjam sistendus tribunali justitiæ divinæ, plane convenit, ut eum sacerdos tanquam ecclesiæ minister per orationem misericordiae Dei commendet. Ob quas rationes non solum forma precatoria est, sed et aliæ multæ precatones veteri more ecclesiæ adhibentur, quibus adstantes fideles excitentur et admoneantur, ut infirmum fratrem velut statim migraturum precibus adjuvent ac Deo commendent. — Tertiam rationem adfert Catechismus Romanus, ideo precatone formam confici, ut eum effectum, quem hujus sacramenti vis constanti et perpetuo ordine efficere non solet, i. e. sanitatem corporis aut morbi levamen, a Dei benignitate precando impetremus (Estius, iv, dist. 23, § 10).*

sacramentel. Du reste, l'intention de l'apôtre est bien que d'autres prières précèdent et suivent l'administration du sacrement. — b) L'Extrême Onction est destinée à ceux qui sont dangereusement malades, à ceux là donc qui, d'ordinaire, souffrent non seulement dans leur corps, mais aussi dans leur âme et qui sont accablés spirituellement. Dans cet état d'extrême nécessité, ceux qui reçoivent notre sacrement ont un rigoureux besoin de la miséricorde divine et de l'assistance d'autrui. Il est donc fort expédient que le prêtre recommande le malade à la miséricorde de Dieu et implore pour lui la bonté divine, non seulement par d'autres prières mais encore par la forme même du sacrement : *per... suam piissimam misericordiam*. « Il est dans la condition de l'homme d'obtenir, par la voie de la prière et de l'intercession, ce qu'il espère d'un autre, surtout d'un plus puissant que lui » (S. THOM., *Compend. theolog.*, cap. 248). — c) La différence qu'il y a entre le sacrement de la Pénitence et celui de l'Extrême-Onction est convenablement indiquée par la différence que présentent entre elles les deux formules (1). Dans le sacrement de la Pénitence, nous voyons à côté de la miséricorde, la justice divine et le ministre apparaitre comme un juge, puisque le pénitent doit, selon ses forces, coopérer à sa résurrection spirituelle et à la guérison des blessures de son âme. Mais l'Extrême Onction est comme le complément de la Pénitence pour les infirmes que leur état de faiblesse empêche de produire de tels actes. Là, c'est la seule miséricorde du divin médecin des âmes qui intervient ; c'est lui qui guérit nos blessures, non point avec le mordant du vin, mais avec l'huile de l'onction de la grâce (2). Et c'est ce qu'indiquent et la forme et la matière de notre sacrement. *Unctio olei significat unctionem sive gratiam*

(1) Causæ, cur forma debeat esse deprecatoria, variæ assignantur, sed illa videtur præcipua, quia hoc sacramentum est complementum sacramenti pœnitentiæ et quasi pœnitentia quædam infirmorum, qui non possunt jam facere opera pœnitentiæ. Idcirco hoc interest inter hæc duo sacramenta, quod in sacramento pœnitentiæ requiritur confessio et satisfactio et proinde opera laboriosa ex parte suscipientis sacramentum : unde ibi est justitia et misericordia ; in hoc autem sacramento est *sola Dei misericordia*, et ideo dicitur : « *Indulgeat tibi Dominus* ». Itaque ad significandum, in hoc sacramento esse remissionem ex *sola* misericordia, ulimur *prece* (BELLARM., *De extr. unct.*, c. 7).

(2) Non immerito pœnitentiam, cujus vel ipsum nomen pœnam, laborem crucemque significat, acre et mordax vinum esse dixeris, quod pius Samaritanus vulneribus curandis infundit : sed quis neget, extremæ unctionis sacramentum adhibere oleum, quo leniantur et foveantur vulnera et in moriente homine integra sanitas animæ recuperetur ? (GONET, *De extr. unct.*, præfatio).

Spiritus Sancti lenientis animam et a peccatis peccatorumque reliquiis eam expiantis (SYLVIUS, *Suppl.*, q. 29, a. 8).

4. — Les mêmes raisons qui expliquent comment il convenait que la forme de l'Extrême-Onction eût le caractère d'une prière, montrent aussi pourquoi tant d'autres prières accompagnent l'administration du sacrement. C'est un précieux avantage pour le malade, une grande consolation pour lui, que l'Église l'assiste de sa puissante intercession et que les fidèles recommandent si instamment sa vie et son salut à la miséricorde divine.

Les trois oraisons qui précèdent l'onction sacramentelle ont un caractère de généralité, sans rapport spécial avec le sacrement. Elles invoquent la bénédiction de Dieu et sa protection sur la demeure du malade et sur ceux qui l'habitent : que l'entrée du prêtre dans cette maison apporte à tous le bien-être, que l'esprit mauvais en soit banni, que les saints anges y veillent constamment. Un court exorcisme, au nom de la Sainte Trinité et par l'intercession de l'Église triomphante, écarte du malade la puissance du démon. Les trois signes de croix faits alors sur le malade sont aussi — le texte l'indique (*per impositionem manuum nostrarum*) — une sorte d'imposition des mains. — Après les onctions, le prêtre récite encore trois oraisons, mais elles se rapportent spécialement au malade. En rappelant les paroles de saint Jacques, il demande pour l'infirmes toutes les grâces que le Seigneur a promises par le sacrement de l'Extrême Onction : le pardon des fautes, le rafraîchissement et la vigueur, la guérison de toutes les faiblesses et blessures de l'âme et du corps, un entier rétablissement.